



Nedostatok zrážok znižuje hladinu podzemných vôd

KOMVaK vyzýva na zodpovedné využívanie pitnej vody

Dlhodobé sucho a nedostatok zrážok spôsobujú pokles hladiny podzemných vôd aj v regióne Komárna. Hoci je zásobovanie pitnou vodou naďalej zabezpečené, spoločnosť KOMVaK prijíma preventívne opatrenia a zároveň vyzýva obyvateľov, aby s pitnou vodou narábali zodpovedne.

„Hladina vody v našich akumulačných nádržiach je momentálne na úrovni 3,3 metra, ale za bežných okolností býva približne do 5 metrov. Zároveň sa výrazne zvýšila spotreba vody. Kým počas leta sa pohybuje okolo 10-tisíc kubických metrov denne, v súčasnosti dosahuje približne 12-tisíc kubických metrov,“ upozornil generálny riaditeľ spoločnosti KOMVaK Patrik Ruman.

Podľa jeho slov pracujú všetky studne nepretržite, no pre vysoký odber nemajú dostatok času na prirodzenú regeneráciu, čo môže pri pokračujúcom suchu predstavovať riziko pre vodné zdroje. Napriek tomu zatiaľ nie je dôvod na obavy.

„Rezervu stále máme. Aby sme odľahčili vodný zdroj na Alžbetinom ostrove,



KOMVaK priebežne sleduje hladinu vody v akumulačných nádržiach na Alžbetinom ostrove.

začneme zásobovať západnú časť mesta aj vodou z diaľkového vodovodu Gabčíkovo. Studne tak dostanú priestor na regeneráciu a doplnenie podzemných vôd,“ vysvetlil Patrik Ruman.

Vodný zdroj na Alžbetinom ostrove pritom zásobuje nielen Komárno, ale aj obce smerom na východ,

napríklad Ižu a Patince, a na západ, napríklad Okoličnú na Ostrove a Zemiansku Oľču. Práve preto je podľa vedenia spoločnosti dôležité pristupovať k využívaniu pitnej vody zodpovedne. Generálny riaditeľ zároveň zdôraznil, že obyvatelia sa zatiaľ nemusia obávať regulácie dodávky pitnej vody.

Všetci spoločne však musíme robiť rozumné a zodpovedné rozhodnutia, aby sme chránili naše vodné zdroje. Preto KOMVaK vyzýva všetkých obyvateľov k zodpovednému prístupu k využívaniu pitnej vody.

„Prosíme obyvateľov, aby nenapúšťali bazény pitnou vodou, neplývali vodou pri činnostiach, ktoré nie sú nevyhnutné, a snažili sa s týmto vzácnym prírodným bohatstvom šetriť. Každý ušetrný liter vody nám pomáha zvládnuť toto náročné obdobie,“ uzavrel Patrik Ruman.

Spoločnosť KOMVaK bude situáciu naďalej priebežne monitorovať a v prípade potreby prijme ďalšie opatrenia, aby bolo zásobovanie pitnou vodou pre obyvateľov mesta a okolitých obcí aj naďalej bezpečné a spoľahlivé.

Spoločnosť KOMVaK zabezpečuje zásobovanie pitnou vodou a prevádzku vodárenskej infraštruktúry na území mesta Komárno a v 15 okolitých obciach. Zároveň zabezpečuje zásobovanie pitnou vodou v ďalších troch obciach v okrese Komárno.

dm

Do pozornosti politických strán a nezávislých kandidátov kandidujúcich v spojených voľbách

Redakcia Komárňanských listov ponúka kandidátom vo voľbách do orgánov samosprávy obcí a samosprávnych krajov možnosť uverejniť platenú politickú reklamu, prostredníctvom ktorej môžu verejnosti predstaviť svoj program a zámery.

Komárňanské listy vyjdú do volieb dvakrát: 11. septembra 2026 a 8. októbra 2026. Reklamný priestor bude pridelený podľa poradia doručených objednávok, preto prosíme všetkých záujemcov, aby svoj záujem o uverejnenie reklamy včas oznámili na e-mailovej adrese kl@komarno.sk

V novinách je možné uverejniť klasickú politickú reklamu alebo PR článok. Ďalšie informácie o podmienkach uverejňovania politickej reklamy a cenách získate na telefónnom čísle 0908 787 173.

Cenník politickej reklamy

Formát	Rozmer	Cena
1/1 strana	273 × 365 mm	520 €
1/2 strana	273 × 180 mm	260 €
1/4 strana	134 × 180 mm	130 €
1/8 strana	134 × 88 mm	70 €

Ostatné formáty

Rozmer	Cena
41 × 88 mm alebo 88 × 41 mm	30 €
41 × 180 mm alebo 180 × 41 mm	60 €
88 × 88 mm	60 €
88 × 180 mm alebo 180 × 88 mm	120 €
88 × 365 mm alebo 365 × 88 mm	240 €

Za politickú reklamu uverejnenú na titulnej strane účtujeme príplatok vo výške 50 %. Uvedené ceny sú vrátane DPH.

Boli obnovené ďalšie úseky chodníkov

V rámci programu obnovy chodníkov, ktorý mesto realizuje už niekoľko rokov, boli dokončení rekonštrukcia ďalších úsekov chodníkov. Tentoraz dostal úplne nový povrch chodník na Tržničnom námestí pred pobočkou VÚB banky, zároveň bol obnovený aj úsek chodníka nachádzajúci sa oproti soche svätého Štefana.

Investície boli zrealizované z vlastného rozpočtu mesta v rámci takzvaného programu obnovy chodníkov. Rekonštrukcia oboch úsekov si vyžiadala investíciu vo výške 50-tisíc eur a chodníky dostali novú zámkovú dlažbu. Samospráva každoročne pokračuje v modernizácii pešej infraštruktúry nielen v centre mesta, ale aj v jeho okrajových častiach s cieľom zvýšiť bezpečnosť a komfort pohybu chodcov.

V tomto roku sa podobné investície uskutočnili už na viacerých miestach. Súbežne s výstavbou cyklotrás boli obnovené chodníky napríklad na Petófiho ulici, na Mederčskej ulici v úseku od nemocnice po čerpaciu

stanicu a tiež na Eötvösovej ulici. Vznikli tak moderné dopravné plochy pre chodcov aj cyklistov, ktoré prispeli k zlepšeniu a usporiadaniu dopravy v blízkosti automobilovej premávky.

Medzitým sa začal aj rozsiahly program obnovy mestských komunikácií, v rámci ktorého budú na jeseň zrealizované ďalšie významné investície do chodníkov. V rámci projektu bude vymenený povrch existujúcich chodníkov v dĺžke približne 850 metrov a v celkovej dĺžke 3 237 metrov sa uskutoční kompletná rekonštrukcia alebo výstavba nových chodníkov. Cieľom týchto investícií je ďalej zvyšovať bezpečnosť, bezbariérovosť a komfort pešej dopravy.

Mesto systematicky pokračuje v modernizácii svojej siete chodníkov. Samospráva zabezpečuje údržbu a prevádzku chodníkov s celkovou dĺžkou približne 153,3 kilometra, preto je ich postupná a priebežná obnova jednou z dôležitých priorít mesta.

dm

Investície do odpadového hospodárstva prinášajú výsledky

Pokračuje modernizácia stojísk na kontajnery

Mesto aj v tomto roku pokračuje vo výstavbe a modernizácii stojísk na kontajnery na sídliskách. Cieľom je upravený vzhľad mesta, efektívnejšie odpadové hospodárstvo a ďalší rozvoj triedeného zberu odpadu. V rámci aktuálnej etapy je realizovaná výstavba šiestich stojísk: na Budovateľskej ulici a na Ulici generála Klapku vznikajú štyri úplne nové, zastrešené a uzamykateľné stojiská, zatiaľ čo na Dvorskej ulici sa realizuje kompletná rekonštrukcia, zastrešenie a uzavretie existujúceho stojiska.

Celková hodnota aktuálnych investícií predstavuje 144 280 eur. Práce sa realizujú v rámci nedávno získaného projektu v hodnote približne 660-tisíc eur, vďaka ktorému bude možné v nasledujúcom období pokračovať v modernizácii a výstavbe ďalších stojísk na kontajnery.

V našom meste sa nachádza 179 stojísk na kontajnery. Z nich bolo v uplynulých rokoch už 82 zmodernizovaných, samospráva do ich rozvoja investovala približne 1,2 milióna eur. Mesto považuje za mimoriadne dôležité financovať tieto investície z vlastného rozpočtu aj z projektových zdrojov, čím zároveň podporuje bytové spoločenstvá. V mnohých iných mestách a obciach musia podobné investície financovať bytové spoločenstvá z vlastných zdrojov.



Komplexný plán v oblasti odpadového hospodárstva

Modernizácia stojísk na kontajnery je súčasťou komplexnej stratégie odpadového hospodárstva. V uplynulých rokoch sa v tejto oblasti

zrealizovali významné investície. V Hadovciach bola vďaka projektovej podpore vybudovaná kompostáreň s investičnými nákladmi 1,4 milióna eur a ročnou kapacitou 2 240 ton. Na Harčáši bol zároveň vybudovaný nový zberný dvor.

V blízkej budúcnosti by sa mohla začať aj modernizácia starého areálu, ktorý sa nachádza vedľa nového zberného dvora. Mesto plánuje na jeho obnovu takisto využiť projektové zdroje. Výsledky investícií sú dob-

re viditeľné aj v údajoch o odpadovom hospodárstve. V minulom roku bolo zabezpečené nakladanie s 18 669 tonami odpadu, čo predstavovalo v priemere 609 kilogramov na obyvateľa.

Zatiaľ čo v roku 2020 sa vytriedilo len niečo vyše 13 percent odpadu, v roku 2025 tento podiel dosiahol už 47,04 percenta. Rast pokračuje aj v tomto roku a očakáva sa, že podiel vytriedeného odpadu prekročí 50 percent. Výrazné výsledky (Pokračovanie na 2. strane)

Mestská televízia v Komárne aj na internete!

www.youtube.com/mstvkcn, www.facebook.com

KN SMART SERVIS a.s.
PRE VÁS - ONKERT

ODVOZ veľkorozmerového odpadu **TAXI** nagyméretű hulladék ELSZÁLLÍTÁSA

info@knsmart.sk info: 0905 989 508
knsmartservis www.knsmart.sk

Pokračuje modernizácia stojísk

(Dokončenie z 1. strany)

prinieslo aj zavedenie samostatného zberu kuchynského odpadu. Vďaka spolupráci s mestskou spoločnosťou KN Smart sa množstvo vyzbieraného kuchynského odpadu v priebehu jedného roka zvýšilo zo 418 ton na 962 ton, čo výrazne prispieva k znižovaniu množstva zmesového komunálneho odpadu.

Mesto bude aj naďalej pokračovať v rozširovaní a modernizácii stojísk na kontajnery. Z vlastných zdrojov zároveň zabezpečí nákup

nových zberných nádob na odpad, aby bolo k dispozícii ešte viac možností na triedený zber. Samospráva zároveň žiada o spoluprácu aj obyvateľov, pretože kľúčom k úspešnému fungovaniu systému je správne využívanie stojísk, dôsledné triedenie odpadu a spoločná starostlivosť o čistotu životného prostredia. Iba spoločnou zodpovednosťou môžeme zabezpečiť, aby prostredie sídlisk zostalo upravené, čisté a príjemné pre život.

dm



Drobná inzercia

- **Čistenie a úprava hrobov** od 50 eur, prezlátenie pís- men od 0,70 eura/ks. Tel.: 0911/045 678.
- **Vŕtanie studní.** Tel.: 0911/605 097.
- **Príjem drobných inzerátov na e-mailovej adrese** kl@komarno.sk.

Novorodenci

Leo Lőrincz z Komárna, Eleonor Švejcha z Komárna, Bababán Barák z Rúbane, Csongor Pathó zo Svodína, Léna Kiss z Kolárova, Zora Józsa z Vlčian, Ádám Bartik z Trávnika, Emília Oršulíková z Nány, Lukasz Perst z Kravian nad Dunajom, Áron Ferenczi z Okoličnej na Ostrove, Amélia Antalová z Moče, Alisia Vadas z Okeče, Azra Lakatosová z Marcelovej.

Skúbili si vernosť

Tamás Veselý a Csilla Vargová, Benjamin Németh a Eliška Aldersová, Bálint Krén a Vivien Kovácsová, Patrik Kollár a Melinda Csicsaiová, Jozef Danis a Andrea Orbán.

Opustili nás

76-ročný Tibor Kovács z Kováč Pusty, 74-ročná Terézia Vargová z Hliníka, 72-ročná Oľga Tóthová z Komárna, 76-ročná Mária Kobolková z Komárna, 76-ročný Ferenc Amblac- ký z Komárna, 89-ročná Julianna Angyal z Komárna, 85-ročná Helena Orbánová z Komárna, 79-ročná Hilda Székely z Komárna, 60-ročná Zlatica Kálnayová z Komárna, 85-ročná Margita Kalmárová z Kameničnej, 85-ročný Július Hrala z Komárna, 90-ročný István Kanizsa z Kameničnej, 86-ročná Helena Fábiková z Komárna, 68-ročný István Kolena z Komárna, 75-ročná Ilona Méry z Komárna, 73-ročná Natália Bécsi z Iže, 85-ročný Peter Soroka z Komárna, 77-ročná Ilona Fábik z Komárna, 86-ročná Erzsébet Mihalics z Komárna, 73-ročný Gusztáv Jakab zo Zlatnej na Ostrove, 68-ročná Erika Jakab zo Zlatnej na Ostrove, 78-ročný Ernest Kurdi z Komárna, 71-ročná Katalin Szabó z Kavy, 55-ročná Editka Zsuzsová z Kameničnej, 79-ročný Gyula Molnár z Kameničnej, 77-ročný Bohumír Tillinger z Komárna, 82-ročná Alžbeta Szalayová z Komárna, 88-ročná Margita Kubičeková z Komárna.

KOMÁRŇANSKÉ LISTY Mestský mesačník. Vydáva COM-MEDIA, spol. s r. o. Konateľ: Peter Czékus. Redakcia: Peter Czékus, Iveta Šebedovská. Sídlo: Nám. generála Klapku 1, 945 01 Komárno. Poštová adresa: Dostoynický pavilón, P. O. BOX 136, 945 01 Komárno. Telefón: 0918 519 077. Rukopisy neučováame a nevraciam. ISSN 1339-8636. Registračné číslo: EV 4572/12. IČO: 36522309. Tlač: Komárňanské tlačiarne, s.r.o., Komárno, E-mail: kl@komarno.sk. Webová stránka: www.tvkomarno.sk.

Cezhraničný projekt prinesie nové opatrenia na hospodárenie s dažďovou vodou

Mestská spoločnosť KOM-VaK – Vodárne a kanalizácie mesta Komárna, a. s., realizuje cezhraničný projekt „Riadenie povodňových rizík a vodné hospodárstvo v Nagykovácsi a Komárne“ v rámci Programu Interreg Maďarsko-Slovensko.

Projekt, ktorého vedúcim partnerom je obec Nagykovácsi, je spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja (EFRR). Na realizáciu projektovej časti spoločnosti KOMVaK je vyčlenených 307 005,29 eura, z čoho 245 604,24 eura predstavuje príspevok z Európskej únie.

Projekt reaguje na rastúce dôsledky klimatických zmien a čoraz častejší výskyt intenzívnych prívalových zrážok, ktoré spôsobujú lokálne záplavy a preťažujú existujúcu dažďovú kanalizáciu. Jeho cieľom je zvýšiť odolnosť prihraničného regiónu voči extrémnym prejavom počasia prostredníctvom moderných vodozadržných opatrení a udržateľného hospodárenia s dažďovou vodou.

Projektová časť spoločnosti KOMVaK je zameraná na lokality Nezábudková, Čajakova a Bažantia, ktoré patria medzi najproblematickejšie územia mesta z hľadiska odvádzania dažďovej vody. V rámci projektu bude vybudovaný moderný systém hospodárenia s daž-



ďovou vodou založený na jej zachytávaní, zadržiavaní a postupnom vsakovaní priamo v mieste dopadu. Súčasťou riešenia budú podzemné vsakovacie objekty, povrchové rigoly, dažďové záhrady, líniové odvodňovacie žľaby a filtračné prvky zabezpečujúce predčistenie dažďovej vody. Vďaka týmto opatreniam sa výrazne zníži zaťaženie kanalizačnej siete, podporí sa prirodzené dopĺňanie zásob podzemných vôd a zlepši sa hospodárenie s dažďovou vodou v zastavanom území mesta.

Nové vodozadržné opatrenia zároveň prispievajú k zvýšeniu bezpečnosti dopravy počas intenzívnych dažďov,

ochrane rodinných domov a verejných priestranstiev pred zaplavovaním, zlepšeniu mikroklimy a podpore zelene v meste. Projekt tak predstavuje významný krok k prispôbeniu na dôsledky klimatických zmien a k vytváraniu odolnejšieho mestského prostredia.

Súčasťou projektu sú aj investície realizované vedúcim partnerom v obci Nagykovácsi, kde bude vybudovaná retenčná nádrž s objemom približne 15 000 m³, dôjde k stabilizácii brehov potoka Ördögárok a rekonštrukcii viacerých verejných studní. Opatrenia realizované na oboch stranách hranice spoločne prispievajú k

efektívnejšiemu riadeniu povodňových rizík, lepšiemu hospodáreniu s dažďovou vodou a zvýšeniu odolnosti prihraničného regiónu voči dôsledkom klimatických zmien.

Projekt je výsledkom spoločného úsilia partnerov pri riešení podobných environmentálnych výziev. Prostredníctvom výmeny odborných skúseností, uplatnenia moderných technických riešení a realizácie vzájomne sa dopĺňajúcich investícií prispeje k ochrane životného prostredia, zlepšeniu kvality života obyvateľov a udržateľnému rozvoju slovensko-maďarského prihraničného územia.

Pribudla nová sieť nabíjacích staníc pre elektromobily



V meste bolo uvedených do prevádzky päť nových verejne prístupných nabíjacích staníc pre elektrické vozidlá. Projekt zrealizovala príspevková organizácia COMORRA SERVIS s finančnou podporou Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky v rámci Plánu obnovy a odolnosti.

Na realizáciu projektu bolo poskytnutých 66 000 eur, ktoré umožnili vybudovať modernú nabíjaciu infraštruktúru podporujúcu rozvoj ekologickej dopravy v meste. Nové nabíjacie stanice prispievajú k väčšiemu využívaniu elektromobilov, zníženiu emisií oxidu uhličitého, zlepšeniu kvality

ovzdušia aj zníženiu hluku v mestskom prostredí.

Projekt sa realizoval od septembra 2025 do júna 2026 a všetky nabíjacie stanice boli uvedené do prevádzky k 30. júnu 2026. V rámci projektu bolo vybudovaných päť nabíjacích staníc s celkovo desiatimi nabíjacími bodmi. Pri výbere lokalít sa kládol dôraz na ich dostupnosť pre obyvateľov sídlisk aj návštevníkov mesta.

Nové nabíjacie stanice sa nachádzajú na týchto miestach: Námestie Kosutha – pri mestskej tržnici, Športová ulica – pri športovej hale a futbalovom štadióne, Ulica Selyeho č. 9 – 11 – pri železničnej stanici, Vnú-

torná okružná č. 177 – na parkovisku pred termálnym kúpaliskom, Námestie M. R. Štefánika 1 – na parkovisku pri Hoteli Európa, kde je k dispozícii aj rýchlonabíjacia stanica s výkonom do 50 kW.

V každej lokalite bola vybudovaná jedna nabíjacia stanica s dvoma nabíjacími bodmi, takže súčasne je možné nabíjať dve elektrické vozidlá. Ku každému nabíjacímu bodu patrí samostatné parkovacie miesto označené vodorovným aj zvislým dopravným značením v súlade s platnou legislatívou Slovenskej republiky. Prevádzkovateľom nabíjacích staníc je spoločnosť ejoin

operator, s.r. o. Nová nabíjacia infraštruktúra prinesie vyšší komfort nielen obyvateľom mesta, ale aj turistom a návštevníkom a prispeje k rozvoju udržateľnej mobility v regióne.

Počet elektromobilov v posledných rokoch dynamicky rastie. Kým ešte pred niekoľkými rokmi jazdilo po slovenských cestách len niekoľko tisíc batériových elektromobilov, na konci roka 2025 ich bolo evidovaných už viac ako 24 600. Napriek tomu tvoria elektromobily zatiaľ menej ako jedno percento všetkých osobných automobilov na Slovensku. Ich podiel medzi novými registráciami však každoročne rastie – v roku 2025 tvorili približne 5 % všetkých novoregistrovaných osobných vozidiel. Tento trend potvrdzuje, že záujem o ekologickejšiu dopravu na Slovensku neustále rastie. Projekty, akým je aj vybudovanie verejnej nabíjacej infraštruktúry, vytvárajú dôležité podmienky na to, aby sa elektromobilita stala dostupnejšou a pohodlnejšou pre čoraz väčší počet obyvateľov.

dm

Dobrovoľníci zachraňujú mačky, teraz potrebujú pomoc verejnosti

Dobrovoľníci, ktorí sa starajú o opustené mačky, sa v súčasnosti dostávajú na hranice svojich možností. Adopcie sa spomalili a každé ďalšie zachránené zviera znamená hľadanie nového riešenia. Pomoc preto potrebujú nielen vo forme krmiva a finančných príspevkov, ale aj v podobe nových dobrovoľníkov a záujemcov o adopciu.

Starostlivosť o opustené mačky zabezpečujú dobrovoľníci vo svojom voľnom čase. Počas dňa pracujú vo svojich zamestnaniach a večer prichádzajú do útulku, kde sa starajú o zvieratá častokrát až do neskorých nočných hodín. Zároveň upozorňujú, že nejde o službu, ktorá by bola k dispozícii nepretržite.

„Sme len občianske združenie a fungujeme na báze dobrovoľníctva. Všetci máme aj svoju prácu. Cez deň pracujeme a večer prichádzame do útulku, kde zostávame do jedenástej či dvanástej hodiny,“ vysvetlila zástupkyňa občianskeho združenia Velvet Paws, Viktória Báriová.

V súčasnosti sa dobrovoľníci starajú približne o 55 mačiek. Kapacita útulku je preto naplnená a pri nových prípadoch už nie je možné zviera okamžite prijať. Pomoc však poskytujú aj naďalej. Pri nájdení mačky môžu dobrovoľníci poradiť, ako ďalej postupovať. Jedným z riešení je, ak si dotýčanú mačku dočasne vezme k sebe domov. Dobrovoľníci



ci následne môžu pomôcť so zverejnením ponuky na adopciu a s hľadaním nového domova. Keď sa v útulku uvoľní miesto, môžu zviera následne prevziať. Podľa dobrovoľníkov by si však v súčasnosti muselo nájsť nový domov približne 20 mačiek, aby mohli prijať ďalšie zvieratá. Problémom sú aj pomalšie adopcie. V poslednom období sa mačky dostávajú do nových domovov len minimálne a niektoré z nich si adoptovali samotní dobrovoľníci. Zájemcovia o adopciu sú preto veľmi potrební.

Veľkú pomoc predstavujú aj materiálne a finančné príspevky. Pri počte približne 55 mačiek sa krmivo, mačacia podstielka, dezinfekčné prostriedky a ďalšie potreby spotrebúvajú veľmi rýchlo. Najviac potrebné je mokré krmivo, konzervy či kapsič-

ky. Pomôcť pritom možno aj pravidelným malým finančným príspevkom.

Nedostatok kapacít sa netýka iba priestoru, ale aj ľudí, ktorí sa o mačky starajú. Denne sa v útulku striedajú dve trojčlenné skupiny dobrovoľníkov. Ich úlohou je predovšetkým vyčistiť priestory, mačacie toalety a nakrmiť zvieratá. Viac dobrovoľníkov by preto výrazne pomohlo zvládnuť každodennú starostlivosť v kratšom čase. Pomoc pritom nemusí znamenať pravidelný záväzok. Zájemcovia môžu prísť aj príležitostne, keď majú voľný čas.

„Zájemcovia o dobrovoľnícku pomoc nás môžu kontaktovať prostredníctvom Messengeru. Nemusí chodiť často ani nepretržite. Stačí, keď majú voľný čas a chcú to stráviť s mačkami,“ uviedla Viktória Báriová. Dobrovoľ-

níci sa okrem záchrany a starostlivosti o opustené mačky venujú aj prevencii. Jednou z najdôležitejších činností je kastrovanie, ktorého cieľom je obmedziť nekontrolované rozmnožovanie mačiek a tým aj počet nechcených mačiatok na uliciach.

Od začiatku tohto roka sa im podarilo vykastrovať 107 mačiek a kocúrov. Kastrovanie pokračuje do decembra. Jeho ďalšie pokračovanie bude závisieť od rozhodnutia mesta po skončení aktuálnej zmluvy.

Aj napriek každodennej starostlivosti o desiatky zvierat a náročnej práci dobrovoľníci pokračujú v snahe pomáhať opusteným mačkám. V súčasnosti však potrebujú najmä to, aby si čo najviac zvierat našlo nový domov a aby sa k nim pridali ďalší ľudia ochotní pomôcť.



Podpora a správne informácie dodávajú istotu pri dojení

Podpora dojčenia a vzdelávanie budúcich aj čerstvých mamičiek v tejto oblasti je dlhodobou súčasťou starostlivosti v Nemocnici AGEL Komárno. Odborná pomoc a príprava s laktacnou konzultantkou prinášajú ženám praktické informácie, vďaka ktorým môžu začiatky dojčenia zvládnuť s väčšou istotou.

Podpora dojčenia je prirodzenou súčasťou starostlivosti o mamičky už od prvých chvíľ po pôrode. Laktčná konzultantka pomáha zvládnuť začiatky dojčenia, poskytuje odborné rady a individuálne poradenstvo, aby ženy získali istotu a sebadôveru pri dojení. Nemocnica AGEL Komárno kladie v tejto oblasti veľký dôraz aj na predpôrodnú prípravu. Budúce mamičky tak počas psychofyzickej prípravy získavajú informácie o správnom prisatí dieťaťa, technikách dojčenia, riešení najčastejších problémov, ale aj o samotnom význame materského mlieka pre zdravý rast a vývoj dieťaťa.

„Materské mlieko je jedinečnou výživou, ktorá obsahuje všetky živiny potrebné pre správny vývoj novorodenca. Zároveň posilňuje jeho imunitný systém, podporu-

je zdravý vývoj tráviaceho traktu, mozgu a vytvára silné citové puto medzi matkou a dieťaťom. Preto sa snažíme budúcim mamičkám odovzdať čo najviac praktických informácií ešte pred pôrodom, aby sa na dojenie cítili pripravené,“ vysvetľuje laktčná konzultantka Nemocnice AGEL Komárno Aneta Jávorková.

Mamičky oceňujú, že mnohé odpovede na svoje otázky, ako aj praktické ukážky získavajú ešte pred samotným pôrodom. Práve kvalitná príprava im pomáha zvládnuť prvé dni po narodení dieťaťa s väčšou istotou a pokojom.

„Každá mamička by mala mať možnosť získať správne informácie, povzbudenie a pomoc pri dojení, aby sa cítila istejšie a mohla svojmu dieťaťu poskytnúť to najlepšie,“ dopĺňa vedúca sestry novorodeneckého oddelenia PhDr. Eleonóra Mészáros.

Nemocnica AGEL Komárno poskytuje laktčné poradenstvo aj po pôrode. K dispozícii je laktčná konzultantka, ktorá pomáha mamičkám pri akýchkoľvek ťažkostiach, aby spoločne našli riešenie a podporili úspešné dojenie.

ts agel

Ikonický prístavný žeriav dostal dekoratívne osvetlenie

Nábřeží Dunaja obohatila nová dominanta. Vďaka spolupráci mesta a spoločnosti Verejné prístavy, a. s., získal jeden z charakteristických prístavných žeriavov dekoratívne osvetlenie. Nový prvok zatriktívňuje panorámu mesta a zároveň dôstojným spôsobom pripomína jeho bohaté priemyselné a prístavné dedičstvo. Po skúšobnej prevádzke sa osvetlenie natrvalo rozsvietilo 17. júla a odvtedy svieti každý večer. Jeho prevádzka je prispôbená aktuálnym svetelným podmienkam.

História komárňanského prístavu je úzko spätá s obchodným významom Dunaja. Hoci mesto malo nábřeží už celé stáročia, základy dnešného obchodného prístavu vznikli v období medzi dvoma svetovými vojnami. V 20. rokoch minulého storočia sa začala výstavba moderného prístavu – vznikli dodnes zachované sklady z červených tehál, vybudovalo sa železničné napojenie a postupne sa

rozširovali prístavné móla aj celá infraštruktúra prístavu.

Prvý veľký elektrický portálový žeriav bol uvedený do prevádzky v roku 1928 a výrazne zrýchlil prekládku tovaru medzi loďami a železničnými súpravami. Väčšina charakteristických oceľových portálových žeriavov Ganz, ktoré sa v prístave zachovali dodnes, pribudla v 50. a 60. rokoch minulého storočia. Tieto žeriavy s nosnosťou 16 ton slúžili desaťročia nákladnej doprave po Dunaji a v období socializmu sa komárňanský prístav stal jedným z najvýznamnejších dunajských uzlov československého zahraničného obchodu.

Portálové žeriavy vyrobene spoločnosťou Ganz boli medzinárodne uznávané. Podobné konštrukcie pracovali v mnohých európskych prístavoch i v ďalších krajinách sveta. Komárňanské žeriavy preto dnes predstavujú nielen technické zariadenia, ale aj cenné pamiatky priemyselnej histórie mesta. Realizáciu dekoratívneho



osvetlenia žeriavu dlhé roky komplikovali zložité vlastné vzťahy. V uplynulom období však Ministerstvo dopravy SR vysporiadalo majetkovoprávne pomery v prístave, vďaka čomu prešiel areál aj jeho zariadenia do správy spoločnosti Verejné prístavy, a. s. Otvorili sa tak nové možnosti spolupráce medzi mestom a prístavom a zároveň sa verejnosti sprístupnila časť dovtedy uzavretého prístavu.

Zrealizovaný projekt napĺňa dlhoročnú víziu. V mnohých európskych prístavných mestách sa bývalé priemyselné objekty vďaka večernému osvetleniu stali významnými dominantami a turistickými atrakciami. Podobný pohľad už víta aj návštevníkov a obyvateľov prechádzajúcich sa po dunajskom nábřeží.

V rámci spolupráce spoločnosť Verejné prístavy, a. s., zabezpečila podmienky potrebné na realizáciu projektu a zároveň prevezme aj budúcu prevádzku osvet-

lovacieho systému. Samotnú inštaláciu osvetlenia a montáž svietidiel zabezpečila mestská spoločnosť KN Smart Servis, ktorá spravuje aj verejné osvetlenie mesta.

Pri prvom nasvietení zariadil ikonický žeriav vo farbách mestskej trikolóry. Moderná LED technológia však ponúka oveľa širšie možnosti. V budúcnosti bude možné meniť farebnosť osvetlenia pri príležitosti medzinárodných dní, charitatívnych iniciatív, štátnych sviatkov či významných mestských podujatí, takže jedna z najznámejších priemyselných dominant mesta bude môcť vždy odrážať charakter konkrétnej udalosti.

Dekoratívne osvetlenie je symbolickým prepojením minulosti s budúcnosťou. Zvýrazňuje jedinečné priemyselné dedičstvo, ktoré po celé generácie formovalo hospodársky život mesta. Zároveň premieňa ikonický prístavný žeriav na jednu z najvýraznejších dominant dunajského nábřežia.



Bezplatné zapožičanie športových potrieb na Mŕtváku

Chcete si počas letných prázdnin zašportovať s rodinou alebo priateľmi? Teraz máte skvelú príležitosť! Na brehu Mŕtveho ramena Váhu si môžete bezplatne zapožičať rôzne športové potreby na voľnočasové aktivity, napríklad futbalové lopty, volejbalové lopty, bedmintonové rakety so sieťou, frisbee, penové rakety a ďalšie špor-

tové vybavenie. Športové potreby si môžete vyzdvihnúť v reštaurácii Schnaps. Ich zapožičanie je úplne bezplatné. Počas zapožičania je potrebné ponechať vratnú zálohu alebo študentský preukaz, aby bolo možné športové potreby po použití vrátiť a mohli slúžiť aj ďalším návštevníkom. Športové potreby sa podarilo zakúpiť vďaka

podpore našich sponzorov a partnerov, za čo im patrí úprimné poďakovanie.

Prežite letné prázdniny aktívne! Športujte, tráviť čas s priateľmi a urobte niečo pre svoje zdravie na jednom z najkrajších miest nášho mesta – na brehu Mŕtveho ramena Váhu. Tešíme sa na deti, mládež aj dospelých!

dm

KLIMAKTÉRIUM... a čo?

komédia s pesničkami

26. septembra 2026 (sobota), 19:00,
Mestské kultúrne stredisko Béni Egressyho

„Hrdinky našej inscenácie – Pamela, Kristína a Žofia – sa stretávajú na narodeninovej oslave svojej priateľky Mariky. Nejde však len o zábavu a spomínanie na doterajší život, ale aj o snahu povzniesť sa nad problémy, ktoré im prináša každodennosť: strata práce, muži, deti, zdravotný stav či starnutie. Tento údel postretol každú z nich – a práve to ich navzájom spája.“

Predstavenie je akousi „babskou jazdou“ plnou humoru – tým najlepším a najúčinnnejším liekom na starosti dneška. Takú úprimnú a vtípnú hru, ktorá spája zmysel pre humor s decentným spracovaním témy, ešte nikto nenapísal. Až teraz – v podobe dnes už legendárneho komediálneho hitu európskych divadelných scén. KLIMAKTÉRIUM je nielen divadelným fenoménom s vyše 2200 reprízami, ale predovšetkým očistným kúpeľom a posilňujúcim energetickým nápojom.

Trefné bonmoty, postrehy zo života, zábava a relax v podobe postáv, ktoré sú také isté ako vy. Jednoducho: túto komédiu s pesničkami musíš vidieť.“



Czafrangó Sylvia
Magán Művészeti
Alapiskola



Súkromná základná
umelecká škola
Sylvie Czafrangóovej



Umelecká škola zaradená Ministerstvom školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky do siete škôl

**VYHLASUJE PRIJÍMACIE SKÚSKY PRE SKÔLKÁROV, ŽIAKOV
ZÁKLADNÝCH A STREDNÝCH ŠKÔL A PRE DOSPELÝCH**

Prihlásiť a informovať sa môžete od 1. do 14. septembra
v pracovných dňoch od 8:00 do 16:30: **Nádvorie Európy 18., Komárno**
 ☎ Tel: 0944 235 432, 035 777 15 25 ✉ Email: szusart@gmail.com
 f Szuš Czafrangó Sylvia 🌐 www.szusart.sk @ szusczafangosylvia

**LITERÁRNO-
DRAMATICKÝ ODBOR**

Hravé, tvorivé činnosti, javiskový pohyb, bábkárstvo, technika reči, hlasová príprava, situačné cvičenia, tanec, divadelné predstavenia

TANEČNÝ ODBOR

Balet a základy baletu, módne tance, show dance, zumba, hip-hop, gymnastika, jazzový balet, klasické tance, latinsko-americké tance, spoločenské tance, ľudový tanec, moderný tanec, pom-pom

VÝTVARNÝ ODBOR

Kresba, maľba, grafika, sochárstvo, textil, papier, keramika, práca s hlinou, točenie na hrnčiarskom kruhu, maľba na sklo, umelecký smalt, ľudové umelecké techniky, dejiny umenia

HUDEBNÝ ODBOR

Klavír, klasická a elektrická gitara, zobcová flauta, klarinet, saxofón, husle, viola, kontrabas, violončelo, bicie nástroje, marimba, cimbál, xylofón, citara, spev, hudobné aktivity pre škôlkárov

PREČO SI ZVOLIŤ NAŠU ŠKOLU?

- individuálny prístup
- malé skupiny, maximálna pozornosť
- rodinná atmosféra, dobrá nálada
- vysoko vybavené učebne
- krásne prostredie v jednej z najkrajších častí centra Komárna
- návšteva ateliérov renomovaných umelcov
- príprava na talentové prijímacie skúšky
- vysoko kvalifikovaní pedagógovia

umenie, kreativita, jedinečnosť, úspech



KOMÁRŇANSKÉ VÍNNE KORZO

KOMÁROMI BORKORZÓ

**CARPEDANTE TRIO • THE BEAT THIS
KAR!ZMA • DJ MATT • DJ BÓLI**

RODINNÉ PROGRAMY / CSALÁDI PROGRAMOK

2026
SEPT.
SZEPT.
11-13.

12

VINÁRTIEV
BORÁSZAT



KRISZ RUDI
GLADIATOR
GENTLEMAN FOLK





Rendezvény a Kultúra a 3 folyó völgyében rendezvénysorozat része







